CAPUT III.

(I) Μὴ ἄλλως δὲ τινα τῶν θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων φαρρῖν στέλλεσθαι πρὸς ταύτην τὴν εὐδαίμονα πόλιν, πρὶν ἂν, εἰ μὲν τις ἐπίσκοπος εἴη, γραμματα λάβῃ τοῦ οἰκείου μητροπολίτου πρὸς τὴν βα- 25 σιλείαν, ταῦτα δὲ τὰ κατὰ τοὺς θεοῦς κανόνας συστατικά καλούμενα, τὰ μαρτυροῦντα τῷ ἀναγκαίῳ τῆς αὐτοῦ παρουσίας, εἰ δὲ γε μητροπολίτης εἴη ὁ παραγγεῖσθαι βουλόμενος, γραμματα κοιμισαίτο τοῦ τῆς διοικήσεως πατριάρχου, τὴν αὐτοῦ παρουσίαν 30 ἀναγκαίαν εἶναι λέγοντα. οὗτω τε δεῖσθαι βασιλέως καὶ ἐπιτρέπεσθαι τὴν ἐνταῦθα παρουσίαν, καὶ μὴ προχειρῶς παρὰ γνώμην τῶν μητροπολιτῶν ἢ τῶν πατριαρχῶν ἀποδημεῖν, διότι τοῦτο καὶ τοῖς θεοῖς διηγόρευται κανόσι. Καὶ ἐνταῦθα δὲ αὐτοὺς παρα- 35 γινόμενος μὴ φαρρῖν δι' ἑαυτῶν τὴν πρώτην μνησθῆναι εἰς τὴν βασιλείαν, ἀλλὰ πρότερον ἢ πρὸς τὸν θεοφιλεστάτον πατριάρχην παραγγεῖσθαι ἢ πρὸς τοὺς ἐκαστῆς διοικήσεως, ἐξ ἧς εἰσὶν, ἀποκρισιarίους, καὶ αὐτοῖς κοινοῦσθαι τὰς αἰτίας, δι' αἷς ἤλθον, συνει- 40 σθῆναι τε πρὸς τὴν βασιλείαν αὐτοῖς, καὶ τῷ λοιπῷ δὲ τῆς βασιλικῆς ἀπολαύειν θεᾶς, ἣν καὶ ἂν τῷ βασι-

tissimis ecclesiis, propter quas has occasiones asserunt, haec per eos, qui sub ipso sunt, religiosos clericos aut apocrisarios aut oeconomos movere, et petitiones non ad imperium dirigere, impetrare autem 5 sperata. Propterea sancimus, si quando propter ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas, hanc aut per eos qui res agunt sanctarum ecclesiarum, quos apocrisarios vocant, aut per aliquos clericos huc destinatos, aut oeconomos suos notam imperio 10 facere aut nostris administratoribus, ut impetrent quod competens est, et non hoc deo amabilibus episcopis erroris et absentiae, et sanctissimis ecclesiis laesionis occasionem fieri, tam in provincia ecclesiasticarum rerum per absentiam eorum neglec- 15 tarum, quam etiam hic expensis multis ab ipsis factis, nec non in peregre habitatione non habili constituta, et undique causa nullum iuvamen, magis autem laesionem sanctissimis ecclesiis inferente.

Non aliter autem aliquem deo amabilium episcoporum praesumere dirigere ad hanc felicissimam civitatem, priusquam, si quidem quis episcopus sit, litteras acciperet proprii metropolitae ad imperium. haec quae secundum divinas regulas probabilia vocantur, testimonium perhibentia necessitatis eius praesentiae. Si vero metropolita sit, qui proficisci vult, litteras sumat eiusdem dioeceseos patriarchae. eius praesentiam necessariam esse dicentes: et sic oportere imperatorem iubere huic praesentari, et non temere sine conscientia metropolitaram aut patriarcharum proficisci, pro eo quod hoc et ex divinis interdictum est regulis; ut huc advenientes non praesumant per semetipsos se prius nuntiare ad imperium, sed primitus aut ad deo amabilem patriarcham proficisci, aut ad uniuscuiusque dioeceseos. ex qua sunt, apocrisarios, et cum ipsis conferant causas propter quas venerunt, et congregari ad imperium eius, et deinceps imperiali perfrui adspectu,

praebere neque ut sacerdotes decet vivere, cum, si forte quae sanctissimis ecclesiis lites sint, propter quas hoc praetextu utantur, illas per religiosissimos, qui sub ea sunt, clericos vel apocrisarios vel oeconomos movere et precibus ad imperatorem delatis quae desiderant consequi liceat. Atque propterea sancimus ut, si quando quae ex causa ecclesiastica necessitas incidat, illa vel per eos, qui negotia sanctissimarum ecclesiarum gerunt, quos apocrisarios vocant, vel per clericos aliquos huc missos vel per oeconomos ipsos imperatori vel magistratibus nostris nota fiat atque illi quod competit impetrent, ne hoc deo carissimis episcopis errationis et absentiae et sanctissimarum ecclesiarum laesionis causa fiat, cum et in provinciis per absentiam eorum res ecclesiasticae neglegantur et hic multae ab iis expensae fiant et habitantis peregre vita parum decora sit, et undique res nullam utilitatem, sed damnum potius sanctissimis ecclesiis offerat.

III. Non aliter vero quisquam deo carissimorum episcoporum ad hanc felicem civitatem proficisci audeat, nisi prius litteras, si episcopus sit, a metropolitano suo ad imperatorem acceperit, quae quidem secundum sacros canones commendaticiae appellantur, quae de necessitate praesentiae eius testentur, si vero metropolitano sit qui huc venire vult, litteras patriarchae illius dioeceseos offerat, quae praesentiam eius necessariam esse declarent. Atque ita supplicet imperatori, habeatque veniam hic versandi, neve temere praeter voluntatem metropolitano vel patriarcharum proficiscatur, quoniam id etiam sacris canonibus vetitum est. Nec vero ubi huc advenerunt, per se ipsi proliquis imperatori nuntiare audeant, sed prius vel deo carissimum patriarcham vel apocrisarios suae cuiusque dioeceseos aedeant et cum illis causas, propter quas venerunt, communicent, atque una cum illis ad imperatorem accedant, et imperiali deinceps adspectu

3 ὑπ' αὐτὴν] sub ipso ε || 4 μὲν] non (i. e. μὴ) ε || 6 εἰ-
πορ Α || 11 γνωσκόντων Α] γνῶσκοντα Μ || 12 αὐτοῦς (ε) ε] ἑαυ-
τοῦς Α αὐτας Μ || 16 αὐτοῦ Α || 18 εὐσχημονος Α ε] εὐσχη-
μονος Α ἀσχημονος Μ || 26 ταῦτα δὲ om. Α || 27 λεγόμενα
Α || τὸ ἀναγκαῖον Α || 30 παρουσίαν χρεῖσθαι φάσκοντα ε-
λαι Α || 35 αὐτοῦς] τοῦς Α || 36 τὴν πρώτην et εἰς om. Α ||
38 τοῖς] τῆς Α || 40 ἀνακονοῦσθαι τὰς δὲ αἷς ἤλθον αἰτίας
καὶ συνεισθῆναι πρὸς τὴν Α || 41 αὐτοῖς] eius ε || 42 δὲ om. Α

1 adferunt V || 2 haec] haec eos heo R || ipsa vulg. ||
3 apocrisarios V (id. infra) apocrisarios R et sic v. 8 || aut]
tuoct R || 4 petitiones V. 5 separata V || 7 aut per
eos suppl. V² in spat. vac. om. T || sanctarum RV] sa-
ctarum vulg. || 8 alios R || 9 huc] huic V || iconomos R